Администрация Шимского
муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.01.2022 № 1
р.п. Шимск

О внесении изменений в реестр объектов туристского интереса
и туристских маршрутов Шимского муниципального района

В связи с кадровыми изменениями, Администрация Шимского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в реестр объектов туристского интереса и туристских маршрутов Шимского муниципального района, утвержденного постановлением Администрации муниципального района от 25.12.2020 № 1383 «Об утверждении реестра объектов туристского интереса и туристских маршрутов Шимского муниципального района», утвердив его в новой прилагаемой редакции.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации – председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации Шимского муниципального района О.В. Архипкову.
3. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации муниципального района в информационной телекоммуникационной
сети «Интернет» (шимский.рф).

Заместитель
Главы администрации-
председатель комитета по
управлению муниципальным
имуществом и экономике                                                              О.В. Архипкова

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального района
от 10.01.2022 № 1

	«УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального района
от 25.12.2020 № 1383

Реестр объектов туристского интереса и туристских маршрутов
Шимского муниципального района

1. Объекты туристского интереса Шимского муниципального района
	№ п/п
	Категория / вид
туризма
	Название
	Краткое описание
	Месторасположение с указанием удалённости от районного центра (км)
	Координаты GPS
	Условие посещения объекта (платно / бесплатно)
	Контакты для получения консультации по объекту
	Ответственный за представление информации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Культурно-познавательный
	Ильменский глинт
(Коростынь)
	Ильменский Глинт — это обрыв (с датского «глинт») — самое протяженное (около 8 км) обнажение морского девона на Русской равнине и уникальное геоморфологическое явление. Он образовался в результате неравномерного давления ледника на известняки.
	Новгородская обл., Шимский район,
д. Коростынь
	58.186130, 30.987359
	бесплатно
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна
8 816 56 54 445
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного
дела Администрации Шимского муниципального
района
Трудолюбова Олеся
Юрьевна

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2.
	Культурно-познавательный
	Путевой дворец, XIX в.
д. Коростынь

	Путевой дворец в Коростыни (Новгородская область). Построен в 1826–1828 гг. по проекту архитектора
В.П. Стасова.
Довольно строгое и простое здание в классическом стиле. В 2019 годы отреставрировано, и приспособлено под культурно-музейный центр.
Сегодня в залах
Музейно – культурного центра можно познакомиться с
историей деревни Коростынь, узнать о постройке Успенской церкви и
Путевого дворца.

	Новгородская обл., Шимский район,
д. Коростынь,
ул. Озерная
	58.188273, 30.989259
	платно
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна
8 816 56 54 445
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	3.
	Водный,
Культурно-познавательный
	Озеро Ильмень (пляж, побережье) д. Коростынь

	Берег Ильменя имеет совершенно необычный для Новгородской земли вид «морского пейзажа». Над пляжем возвышается скальная стенка, местами
совершенно отвесная, достигающая высоты 8-10 метров, кое-где разрушенная осыпями.
	Новгородская обл., Шимский район,
д. Коростынь
	58.190897, 30.997440
	бесплатно
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна
8 816 56 54 445
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна

	4.
	Паломнический
(культурно-познавательный)
	Церковь Успения Пресвятой Богородицы, XVIII в. д. Коростынь

	1720 г. по велению Екатерины I на погосте с. Коростынь была построена каменная Успенская церковь. Над проектированием постройки работал известный итальянский архитектор, проживший в России девять лет,
Г. Киавери; практическое строительство осуществлял его ученик –
Д. Елчанинов.
Кирпич для храма отпускали с казенных заводов в Новгороде. Памятник хорошо сохранил свои первоначальные формы, к более позднему времени относятся только купола церкви и
колокольни.
	Новгородская обл., Шимский район,
д. Коростынь
	58.188426, 30.995228
	Бесплатно
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна
8 816 56 54 445
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна

	5.
	Культурно-познавательный
	Казармы 1 и 2
карабинерских полков в селе Медведь (период военных поселений А. Невского)

	Комплекс военных построек сохранившийся до настоящего времени.
	Новгородская обл., Шимский район,
село Медведь.
	58.303269, 30.508751
	платно
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна
8 816 56 54 445

	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	6.
	Поклонный
	Памятное место пребывания японских военнопленных (нач. XX века) с. Медведь

	Мемориал. Посвященный японским военнопленным во время Русско-Японской войны.
	Новгородская обл., Шимский район, село Медведь
	58.303269, 30.508751
	бесплатно
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна
8 816 56 54 445
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна

	7.
	Паломнический
	Свято-Троицкий храм во имя
Святых Менюшских отроков Иоанна и Иакова (д. Менюша)
	Менюша — одно из самых почитаемых мест на Руси, а стало оно таковым, благодаря Святым Менюшским Отрокам Иоанну и Иакову — самым маленьким Святым, канонизированным
православной
церковью. Мощи Святых Отроков покоятся в подвальном помещении Свято-Троицкого собора, который был построен и освящен в 1841 году по велению Императора Николая.
	Новгородская обл., Шимский район,
д. Менюша
	58.373066, 30.701854
	бесплатно
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна
8 816 56 54 445
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	8.
	Водный,
Паломнический
	Святое озеро
(Каменное)
д. Менюша
	Озеро находится в нескольких километрах от деревни, особенность озера заключается в том, что озеро «не имеет дна». 7 июля каждого года на озеро отправляется крестный ход.
	Новгородская обл., Шимский район, окрестности д. Менюша
	58.378106, 30.732929
	бесплатно
	Ведущий
специалист
комитета культуры и архивного дела
Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна
8 816 56 54 445
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна

	9.
	Культурно-познавательный
	Родовая усыпальница князей
Васильчиковых
п. Шимск
	С XVIII века земли в округе деревни Бор и деревни Красный двор (до революции Княжий двор) принадлежали князьям Васильчиковым. Их вклад в российскую государственность и жизнь страны огромен и существенен. Родовая усыпальница князей Васильчиковых находится на Струпенском погосте в деревне Бор Шимского района

	Новгородская обл., Шимский район, д. Бор
	58.206607, 30.639825
	бесплатно
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна
8 816 56 54 445
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	10.
	Культурно-познавательный
	Музей — изба крестьянского быта в д. Веряжа

	Музей изба народного быта хранит историю деревни Веряжа, музей организован силами местных жителей.
В течение года по праздникам народного календаря сотрудники Веряжского сельского Дома культуры проводят для экскурсантов интерактивные программы, среди них: «Веряжские супрядки», «Домострой» «Масленица»,
«Святая пасха» и др.

	Новгородская обл., Шимский район. д. Веряжа.
	58.159532, 31.002145
	платно
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна
8 816 56 54 445
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	11.
	Культурно-познавательный
	Шимский районный краеведческий музей
	Музей хранит историю образования Шимского района, жизни его жителей.
	Новгородская обл., Шимский район,
р.п. Шимск, ул. Советская 3.
	58.210812, 30.719601
	платно
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна
8 816 56 54 445
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна

	12.
	Культурно-познавательный
	Александровский сквер
	Посёлок был образован в 1878 году как железнодорожная станция Шимск Александровской железной дороги, которая была построена и введена в эксплуатацию по инициативе Александра II в год его 60-летия.
	Новгородская обл., Шимский район,
р.п. Шимск, ул. Советская 3.
	58.210812, 30.719601
	бесплатно
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна
8 816 56 54 445
	Ведущий
специалист
комитета культуры и архивного дела
Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна

2. Туристские маршруты Шимского муниципального района
	№ п/п
	Категория / вид
туризма
	Название
	Краткое описание
	Продолжительность
	Объекты показа
	Ориентировочная стоимость
(индив. / груп.)
	Контакты для получения
консультации по маршруту
	Ответственный за предоставление
информации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Культурно-познавательный
	«К Словенскому морю»
	Вело — маршрут
(д. Коростынь) – маршрут по побережью озера Ильмень.
	3-4 час
	включает посещение
1. д. Мстонь (легенды и предания, Антониев камень);
2. д. Коростынь
(Путевой дворец,
3. д. Коростынь Церковь Успения Пресвятой Богородицы,
4. Усадебный парк,
5. Фруктовый сад XIX века,
6. Ильменский глинт;
7. Музей — изба крестьянского быта в
д. Веряжа.
	300 руб./чел.
Аренда велосипеда 200 руб./чел.
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна 8 816 56 54 445
	Ведущий
специалист комитета культуры и архивного
дела Администрации Шимского муниципального района Трудолюбова Олеся
Юрьевна

	2.
	Познавательный
	«От перевоза до паровоза»
	Экскурсионная программа «От перевоза до паровоза» (экскурсия в Шимском музее, экскурсия по главным улицам п. Шимск – программа посвящена истории основания поселка Шимск) маршрут пеший.
	2 часа.
	1 Районный краеведческий музей
2. Главные улицы
п. Шимск.
	100 руб,/чел.

	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна 8 816 56 54 445
	Ведущий
специалист комитета культуры и архивного
дела Администрации Шимского муниципального района Трудолюбова Олеся
Юрьевна

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	3.
	Культурно-познавательный
	Игровая программа «Веряжские посиделки»
	Игровая программа для туристов на базе музея-избы в
деревне Веряжа Шимского района
	1час.
	1. Музей-изба народного бытования в
д. Веряжа Шимского района.
	от 100 руб\чел.
	Ведущий
специалист
комитета
культуры и
архивного дела Администрации Шимского
муниципального района
Трудолюбова Олеся Юрьевна 8 816 56 54 445
	Ведущий
специалист комитета культуры и архивного
дела Администрации Шимского муниципального района Трудолюбова Олеся
Юрьевна

[bookmark: _GoBack]